
C O P I A 

 

 
 

COMUNE DI 
 

SONICO 
 

Provincia di Brescia 

  

DELIBERAZIONE        n°   65 

 
 

 X  Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione schema di convenzione con Arnica Associazione Volontari 

Protezione Civile Berzo Demo - ODV, per la co-progettazione del servizio di gestione 
delle attività di manutenzione ordinaria dei defibrillatori automatici esterni (DAE) di 
proprietà comunale o di associazioni.  

_______________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventiquattro del mese di NOVEMBRE alle ore  18,00  in 

video-conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 

 
All’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

1.   PASQUINI GIAN BATTISTA  - Sindaco  Si 
DA REMOTO 

No 

2.   FANETTI MARCO                  - Vice Sindaco Si 
DA REMOTO 

No 

3.   POLETTI MARUSKA            -  Assessore Si 
DA REMOTO  

No 

                                                          TOTALI 3 0 

   

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Daniela individuata con decreto 
Sindacale n. 06/2025 del 03/11/2025 del Comune di Sonico, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza per esigenze 
straordinarie ai sensi del Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del 
Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, approvato con deliberazione CC n. 26 del 
25/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i 
componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui 
identificazione ed espressione di volontà viene certificata da me Segretario comunale con la 
sottoscrizione del presente verbale (strumento utilizzato per la odierna seduta software 
“WhatsApp”).  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pasquini Gian Battista assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 24 NOVEMBRE 2025. 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ARNICA ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE BERZO DEMO - ODV, PER LA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI DEFIBRILLATORI AUTOMATICI 
ESTERNI (DAE) DI PROPRIETÀ COMUNALE O DI ASSOCIAZIONI. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’articolo 118, comma 4, della Costituzione che testualmente recita: “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività d’interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dal D.lgs. 03 luglio 2017, n. 117 recante il codice del terzo settore, circa la 
promozione delle attività svolte dagli Enti del terzo settore, dell’associazionismo, del volontariato e della 
cultura e pratica del dono per il raggiungimento di obiettivi di carattere civico, solidaristico e di utilità 
sociale, anche attraverso forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Provincie autonome e gli Enti 
Locali; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 55 del D.lgs. 117/2017 che prevede forme di co-programmazione, co-
progettazione ed accreditamento al fine di coinvolgere gli Enti del Terzo Settore nell’ambito di interventi e 
servizi di competenza delle pubbliche amministrazioni rientranti all’art. 5 del suindicato decreto; 
 
RILEVATO che l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 descrive la co-programmazione come attività finalizzata 
all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli  
interventi  a  tal  fine   necessari,   delle   modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili, 
mentre la co-progettazione è finalizzata alla definizione   ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio  o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni  definiti,  alla  luce degli strumenti di 
programmazione; 
 
DATO ATTO che, al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei cittadini di Sonico, è necessario, tra le altre 
attività, garantire il corretto funzionamento di strumenti ed apparecchiature salva-vita tra cui i defibrillatori 
di pubblico accesso eventualmente presenti all’interno del territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che nel Comune di Sonico sono presenti diversi defibrillatori automatici esterni, di proprietà 
comunale ovvero di associazioni del territorio; 
 
CONSIDERATO che Arnica Associazione Volontari Protezione Civile Berzo Demo con sede in Berzo Demo 
(BS), Via Del Volontariato 2, C.F. 99002850172, è un’organizzazione di volontariato nata con lo scopo di 
operare nel campo della Protezione Civile, prestare soccorso/assistenza, formare adeguatamente i suoi 
associati, cooperare con altri Enti nel settore dell’assistenza e del soccorso, operare nel settore socio-
sanitario e del soccorso sanitario urgente; 
 
DATO ATTO in particolare che Arnica Associazione Volontari Protezione Civile Berzo Demo, già iscritta 
nell’elenco regionale del volontariato di protezione civile di cui all’art. 34 del D.lgs 01/2018, è ora iscritta 
nel Registro degli Enti del Terzo Settore in qualità di “Organizzazione di Volontariato”, ai sensi dell’art. 46 
del D.Lgs. 117/2017; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 dello Statuto di Arnica Associazione Volontari Protezione Civile Berzo Demo, ai sensi 
del quale: “[…] L’Associazione è apolitica e non confessionale ed ha per scopo di operare, senza fini di lucro e 
con intento solidaristico ed in coordinamento con gli altri fini di pubblica utilità inerenti al carattere 
dell’Ente, al fine di: 



a) Prestare soccorso, in qualsiasi modo, alle persone in difficoltà, per richieste avanzate sia da parte di 
privati, sia da parte delle autorità pubbliche competenti nonché più in generale per la difesa e la 
protezione del territorio; 

b) Prestare in caso di emergenza opera di assistenza, su richiesta di privati, Enti pubblici, Associazioni, 
secondo le norme ed alle condizioni stabilite con apposito Regolamento da approvarsi da parte del 
Consiglio Direttivo o specificamente determinate dal Consiglio stesso; 

c) impartire un 'opportuna ed adeguata istruzione e formazione ai suoi associati, funzionale 
all'espletamento delle finalità associative; 

d) cooperare con altri Enti di ogni genere attivi nei settori dell'assistenza e del soccorso, secondo 
accordi e convenzioni da concertare con essi. 

Agli associati potranno solamente essere rimborsare le spese effettivamente sostenute per l’espletamento 
delle attività prestate, entro limiti preventivamente stabiliti dal Consiglio Direttivo. […]”; 
 
APPURATO conseguentemente che le attività svolte da Arnica Associazione Volontari Protezione Civile 
Berzo Demo, in quanto Organizzazione di Volontariato, sono connotate dall’assenza di scopo di lucro e che 
per esse è previsto unicamente il rimborso di spese effettivamente sostenute e documentate; 
 
RITENUTO, stante anche la sua ubicazione territoriale, che tale condizione garantisca l’economicità e 
l’efficienza delle attività poste in essere dall’Associazione, rispetto al ricorso al mercato; 
 
VALUTATA pertanto la possibilità di procedere con la stipula di una convenzione con Arnica Associazione 
Volontari Protezione Civile Berzo Demo, per co-progettare congiuntamente all’Amministrazione comunale 
il servizio di gestione delle attività di manutenzione ordinaria dei defibrillatori automatici esterni (DAE) di 
proprietà comunale o di associazioni presenti sul territorio, al fine di assicurare, per quanto di competenza, 
la tutela di un diritto fondamentale quale è il diritto alla salute ed alla sicurezza dei cittadini; 
 
ACQUISITA la disponibilità di Arnica Associazione Volontari Protezione Civile Berzo Demo, a mettere a 
disposizione le proprie risorse umane e strumentali per lo svolgimento di tale attività a favore del Comune 
di Sonico;  
 
ESAMINATO l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Sonico e Arnica Associazione Volontari 
Protezione Civile Berzo Demo, mediante il quale si regolamentano i rapporti nell’ambito della co-
progettazione del servizio in parola, prevedendo in particolare che tale servizio includa le seguenti attività: 
- Manutenzione Preventiva/Controllo periodico, eseguita con periodicità bimestrale); 
- Consulenza per eventuali acquisti; 
- Presentazione modulo 85 AREU Lombardia, indicazioni per l’attivazione di progetti di defibrillazione 

precoce secondo le indicazioni della D.G.R. n. 4717 del 23 gennaio 2013, per ogni defibrillatore che verrà 
acquistato dal Comune o da Associazione; 

- Organizzazione corsi di formazione per BLSD laico necessari per l’idoneità all'utilizzo dei defibrillatori 
presenti sul territorio; 

 
DATO ATTO in particolare che, considerando le attività incluse nel servizio, il contributo richiesto per la 
manutenzione dei defibrillatori risulta inferiore al valore di proposte commerciali similari presenti sul 
mercato; 
 
RITENUTO pertanto succitato schema meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili 
del servizio interessato ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i., allegati alla presente e costituenti parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 



 
D E L I B E R A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte motivazionale, integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di approvare lo schema di convenzione con Arnica Associazione Volontari Protezione Civile Berzo 

Demo, con sede in Berzo Demo (BS), Via Del Volontariato 2, C.F. 99002850172, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale per co-progettare il servizio di gestione delle attività 
di manutenzione ordinaria dei defibrillatori automatici esterni (DAE) di proprietà comunale o di 
associazioni presenti sul territorio, al fine di assicurare, per quanto di competenza, la tutela di un 
diritto fondamentale quale è il diritto alla salute ed alla sicurezza dei cittadini; 

 
3. di demandare agli uffici competenti l'adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti al presente 

atto; 
 
4. di dare atto che la spesa per le attività di cui alla convenzione in oggetto trova copertura negli appositi 

capitoli del competente bilancio di previsione finanziario; 
 
5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

                IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO 
F.to Ing. Pasquini Gian Battista      F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ED ESECUTIVITÀ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 05 

dicembre 2025 all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

Si dà inoltre atto che la presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Li 05 dicembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela 

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 05 dicembre 2025 

  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Lorenzi Daniela  

 
 
 
 
 
 


		2025-12-05T08:13:49+0100
	Daniela Lorenzi




